Kiadatlan:1610. FEBRUÁR 20.

ROMA.

Claudius Aquavwa, jezsuita generális) levele Argenta János S. J. bécsi
provincziálisl:oz.

Korhólólag közli a provinciálissal, hogy Páter Pázmány saját felelősségérc ismét egy Mihály nevű

magyal ifjat küldött Rómába a CoHegium Gerrnarucumba való felvétel végett, holott ezt régebben álta
lánosan, legutóbb pedig magának Pázmánynak is megtiltotta, de felteszi róla, hogy ez utóbbi tilalomról
még nem bir t tudomással, mikor az ifjat elküldötte A CoHégiumban csak 12 magyar ifjúnak van hely
és máris 16 ifjú lévén itt, a most küldöttet csakis kegyelemből vette fel az egyik elbocsátott ifjúnak helyére.

Pázmánynak szigorú megintését követeli.

Viennam P. Joanni Argenta Provincialj,l Hisce literis signittcare
visum est de Hungaro quodam Michsele, quem P. Pazman Romam
misit propria authoritate, non preernissis prsernittendis, nec expectato
responso necessario, cum tamen a multo tempore, id ne fleret, com
muniter omnibus inhibuerimus, et non ita pridern nominatim de
P. Pazman scripsimus occasione eorum, quos ultimo miserat. Et si
quidem is prohibitionem nostram aceepisset fecissetque nihilorninus,
valde graviter ferremus, uti par est, sed nobis persuadentes, hunc mis
sum fuisse, ante eam ordinationem (sic l). Nihilominus hic ultimus redire
istuc dcbuisset, quia in Collegio Germanico locus non est, nisi 12 Hun
garis, et jam ibi sunt 16, sed nos rnisericordra moti sumus, et jussi
mus recipi in locum unius ex illis tribus antea missis aP. Pazman,
qui expelli debuit ex Collegio, quia non erat ullo modo pro eo loco
(sic l). Adde quod necessarium est specimen ingenii et doctrinae, in quo
defectus notantur. Vestra Reverentia proinde severe iIlum moneat et
ali os, si quos animadverteret, quodcunque tale deinceps audere posse,
neque impune sciant se laturos factum, et alioquin frustra erunt tales
missiones, quia omnino volumus servanda servari et responsiones ex
urbe expectari. Quod reliquum est, precibus et ss. sacriflciis R. V. me
commendo.

Rornee 20. Febr. 1610.
Nulli aliquot annos Hungari mittantur, donec qui sunt in Collegio,

redigantur ad 12, qui numerus deinceps excedi non debet.

Ezen levélszöveg egykorú másolata fennmaradt a Jézus-Társaság exeteni levél
tarában : "Reg. Austr. 1601-1620." jelzésű register-könyv 383. lapján. Fenti közlés
ezen egykorú másolatnak fényképhasonmása alapjan történik.

l A register-kónyv baloldali lap szélén e rubrikaszerű megjegyzés olvasható: "De non mittendis
Romarn ad Collegrum Germ. nisi prremissis prremittendis".
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12.

1611. OKTÓBER 1.

RÓMA.

709

Kiadatlan.

Kiadatlan

Claudius Aquaviva Jezsuita generális levele Pázmány Péterhez
Nagyszombatba.

Értesíti, hogy a boszniai v álasz tott püspök az egri prépo-stnak kíséretében Rómában járt és nála is
volt, kinek (a boszniai püspöknek) felajánlotta sz olgálatsut, cic a lelki gyakorlatokat nem ernlitbette fel

előttük, mert jeleztek, hogy tán csak 2 napig maradnak Rómaban.

Tirnaviarn P. Petro Pazrnan. Accepimus R. V. literas 12. Augusti
datas. Et quidem affuit Rmu-. Dns Electus Bosncnsís cum Relo Dno

Prreposito Agricnsi, cui omnem operam atque obsequium obtulimus.
Quod vero ad exercitia spirituaha spectat, eorum mentionern facere
opus non fuit, quandoquidem vix biduum Romse sc hresuros innue
rent. Aliud non fuit, quod ad R. V. literas modo daremus, solum
V. R. in suis ad Deum precibus et ss. sacrificiis nostri sit memor, in
Dno optamus.

Romre 1. Octob. 1611.

Ezen levél egykorú másolata fennmaradt a J ézus Társaság exeeteni levéltárában:
"Reg. Austr 1601-1620." Jelzésű regtster-ko.iyv 4')9. Iapján. Fenti közl Ss ezen lap
megfelelő helyének fényképhasonmasa alapján történik.

13.

!Gl0. JANUAR 27.

PRÁGA.

KIesI bibornok, bécsi püspök levele Thurzo György nádorhoz.

l\1egezáfolja azon kósza bírt, mintha Ő Febegc eitiltotta volna, hogyahatárvidékekről és a törökökkel
való dolgoktól a nádornak jelentés tétessék ; az egész csak félreértése annak, hogyahatárvidékck
katonaságúnak fizetését magának tai totl a fenn Kéri e rendelet ez éljának méitánylását és a kósza híreknek
semmibevevését. mikép Ő Felsége scm adott hitelt utóbbi időben azon hírnek, mintha a nádor az ()

veje Jakusith rittal a megyéket az országgyülés övsz chivásánuk megsürgetésére bujtotta volna fel.

Illme Dne D. observandissirne,

Acceptis literis I1l& DiS Vm 21. Novembris ad me datis, quibus non
sin e magna mea admiratione significabat, prohibitum a Sua Matte fuisse,
ne dc statu confiniorum deque iis, qua: vel Juridica sunt vel in dics

n7
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a Nostra Turcarumque parte occurrunt, quidquam ad V. Ill. D. per
scriberetur: avide cupiebam, unde tandem rumor iste emanarit, cogno
scere; prsesertim cum nulla hujusmodi decreti recordatio animo meo
obversaretur. Nunc tandem accepto ab Illa D. Va Decreto, Ungarico
idiomate exarato, penitus intellexi non eam esse Decreti illius senten
tiam, quam Illa D. Va líteris 21. Novembris exaratis insinuat; nec
officium Ill'" D. V'" concernere, sed confiniorum dumtaxat solutionem,
quam Sua Mas non solum ex Ungarize, verum etiam aliarum Provinci
arum contributione ct proprio suo eerario prtestate solet. Et sane vix
dicere possum, quantopere recreatus fuerim, cum animadverterem, opi
nione mea falsum me non fuisse. Mihi vero persuadeo Vm Ill. Dm
pro Sua prudentia facile assecuturam, nihil eo Decreto dignitati Sure
Palatinalique officio derogatum esse. Nam, qui Sure Mtis stipendia per
cipiunt, in iis, quee ad rationes spectant stipendiarias, superiorem ac
Judicem alium preéter Mttm Suam habent neminem. Huc accedit, quod
Mas Sua confiniorurn provisionem, palam ac manifeste sibi semper
reservavit, adeoque status et ordines quoque Ungarire justis rationibus
Sure Mattis perceptis, ultro a suis in hoc negocio prsetensionibus desti
terunt; ut proinde, non existimem V. Ill. Do. hac in parte Suee M"
refragaturam: quin potius ita persuasus sum, ne si quando aliqua ad
se protestatio deferatur, ultro eam a se ad Mttm Ceesaream sit rejectura.
Nam si militibus coram Illa D. Va protestandi facultas permittatur, novre
in dics turbse, disscnsiones ac animorum dissidia oriantur, necesse est,
quod sane Ill'" D. V'" ego non optaverim. Et quis porro harum pro
testationum usus, quee utilitas ! Ill> D. Vie solvendo 1 non erit. Mas
quoque Sua alieno nutui alligari nolet. Atque ita nec militi consule
retur nec Palatinali authoritati cautum erit. Et ut paucis finiarn, secu
rius tutiusque agent milites, si cujus stipendiis aluntur, cuique scse
sacramento addixerunt, ad eum, ubi necessitas poscat, recurrant. Nisi
forte hac in re, contrarium aliquid legibus Ungaríee cautum sit, quod
mihi quidem non constat nec ipsa naturalis intelligentire dictamina
suadent.

Quocirca Illm D. Vestram Paterne admonitam velim, ne decretum
illud in deteriorem partem interpretetur neve sibi curas ac difflcultates,
non necessarias, accersat. In eo potius conatu omni incumbat, ut quam
in negotio Sigismundi Balassa egregiam suam fidem ac sinceritatem

l Kiegészítve így: "UtiIitas protestationum non erit Illmee D. V'" (dativus!) solvendo" (dativus
gerundii) = a tiltakozások haszna nem lesz az, hogy Méltóságod által történjék a katonazsold kifize
tése". De lehet a kéziratban a "solvendo" szót a "solvenda" szó gyorsan és felületes vonásokkal való
megírásának is nézni és ez esetben alanyként alattomban értendő a fent már előforduló "provisio"
("solutio") szó.

I. KÖTET. L FÜGGELÉK. 771

M'" Suee comprobarit, eandem deinceps in rebus ceeteris tueatur. Tutius
esse arbitror Regis ac Domini gratiam illibatam conservare, quam pri
vatis amicitiis serviendo illam labefactare.

Equidem Mas Sua in rebus similibus longe diversam tenuit
hucusque cum Illa D. Va agendi procedendique rationem; nec faciles
sermonibus aures praebuit. Nam ut alia prreteream, inaudiverat Mas
Sua, Vm Illm D. per suum generum Jakositium, egisse in Comitatibus,
ut Comitiorum celebrationern apud Mttm Suam instanter urgerent. Et,
si extrahi videretur, id ad Vm Illm Dm deferrent, Palatinalique authori
tate Comitia publicanda, importune flagitarent; nec a proposito desi
sterent, nisi optatis potirentur. Heec, ut dico, Mas Sua inaudiverat.
Quia tamen de I11m D. Vm constantia ac ftdelitate Mas Sua omnia sibi
pollicetur, adeo fidem hisce adhibuit, ut ne quidem indieium aliquod
hujus rei apud Illm D. V. fieri voluerit. Idem ego Illm D. Vm faciendum
censerem, si quando malevolorum sermones sinistri aliquid de Suee
Mattis in Vm tu- D. voluntate spargerent. Sic enim Illa D. Va non solum
quiete ac pacifice viveret, verurn etiam officio suo, magna voluptate
suoque summa commodo satisfaceret.

Hsec ego syncere ac confidenter Illm D. Vm scribens, finio cum
Apostolo Paulo: Utinam abscindantur, qui vos conturbant. Dc cseterc.

Eeutá« következik a dátum, de a hátirat iktatójá11ak kezeírásával :

Pragre 27. Jan. Anno 1616.

Kívül, ugyancsak a császári iroda iktaiojának írásával:

Copia datarum ad Illm Palat. Ao 1616. die 27. Jan. etc.
Praga, rationc Edicti cujusdam ad confiniarios dati, quis ejus sit

sensus.

Ezen levélszövegnek Pázmány által készített és egész terjedelmében sajátkezűleg

megírt eredeti fogalmazványa (a hátirat a császári iroda személyzetének írása) fenn
maradt: K. u. k. Haus-, Hof- und Staatsarchiv, Wien, "Turcica", Fasc. 54/a. fol. 138.
Fenti közlés ezen eredeti fogalmazvány alapján történik.